PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 219/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 04 de julho de 2018.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Considerando o início do segundo semestre do ano letivo 2018, a continuidade dos momentos

de estudo sobre a Base Nacional Comum Curricular e o processo de revisão da Política de

Ensino da Rede, convidamos os/as profissionais da educação a participar do IV Seminário da

Política de Ensino da Rede Municipal do Recife: BNCC em debate.

O Seminário ocorrerá na cobertura do anexo do Shopping Paço Alfândega (4º andar – Travessa

do Amorim, n° 75, Recife/PE, 50030-110), no dia 23 de julho de 2018, nos turnos da Manhã e

da Tarde, para Educação Infantil e Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Anos Finais); e na

EFER Prof. Paulo Freire, no turno da Noite, para o segmento Educação de Jovens e Adultos.

Para as Unidades que atendem a Educação Infantil, Ensino Fundamental (Anos Iniciais e

Anos Finais), solicitamos que o/a gestor/a acesse o link

https://goo.gl/forms/zKG8IT8h3O63L2Bs2 e faça a inscrição de até 05 (cinco) profissionais

da educação lotados na Unidade Educacional, até o dia 11 de julho de 2018.

Para as Unidades que atendem o segmento da Educação de Jovens e Adultos, a gestão escolar

deverá fazer a inscrição de todos/as os/as profissionais através do link

https://goo.gl/forms/7JjFbFWY4Etxdb1Z2, também até o dia 11 de julho de 2018.

Durante o encontro, que contará com palestras e discussões de especialistas locais e nacionais,

serão discutidas as propostas da BNCC para a Educação Básica, destacando o impacto deste

documento na Matriz Curricular da Rede Municipal de Ensino do Recife e suas estratégias para

efetivação.

As orientações para as atividades nas Unidades Educacionais, nos dias 23 e 24 de julho de

2018, serão divulgadas posteriormente.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação